

Danmark

Spiritusfatten.

Kammerherre S. Barner skriver i "Ar. Dgbl.":

"Hvorledes jeg ser paa det af Finansministeren bebudede Forslag om en Forhøjelse af den dyreste Spiritus?"

Jeg ser saaledes paa det, at det forekommer mig at være Staten ganske uørdigt at søge at stæffe sig forøget Indtægt ved Forhøjelse af Spiritusfatten.

Dette gælder selvfølgelig baade den dyre og den billige.

Naar jeg udtaler dette, da er det, fordi det ad videnskabelig Vej klart er blevet beviset, at selv en maadholdent Brug af Alkohol under en hvilken som helst Form er baade aandeligt og legemligt skættende.

Naar det kun gælder om at faa Penge i Statstassen, saa fortaar jeg slet ikke, hvorfor Finansministeren kun vil have Statteforhøjelse paa den dyre Spiritus, da Forbruget dog er størst af den billige, og en mindre Forhøjelse der vilde give større Indtægt.

Stal der lægges Stat paa, saa maa det være en saa høj Stat — ikke alene paa den dyre Spiritus, men ogsaa paa almindeligt Brændevin og El — at Drikkeriet virkelig derved bliver hæmmet, thi det forekommer mig, at Menneftedrueligheden har lige saa stor Betænding, naar det drejer sig om det bredere Samfundslag, der nager den billigere Bæse, som naar det gælder dem, der har Raad til at tilfredsstille deres Lyst med den dyre Spiritus — ja, jeg vil tilføje, at Staten i sin Omsorg for Borgerne har den største Forpligtelse for den mindre bemidlede Del af Samfundet til at gøre, hvad den formaar, for at værne om deres aandelige og legemlige Arbejdstraft.

Men da det nu efter de videnskabelige Oplysninger staar klart, at Alkohol under en hvilken som helst Form hæver et et Næringsmiddel eller et Stykkebrød, saa forekommer det mig, at naar man vil til Folks Vel, saa maa man hellst gøre Strid med Lyst og forbyde alt Salg af alkoholdige Drikkevarer, saaledes at Anvendelsen af Spiritus indskrænkes til teknisk Brug og som Apotekervarer.

Endelig vil jeg gerne have Lov til at rette en Appel til Afholdsmændene paa Rigsdagen.

Jeg tror sikkert at være i Overensstemmelse med Danmarks Afholdelsesforening — som for øvrigt ogsaa med de andre Afholdelsesforeninger — i disse mine Udtalelser, og jeg føler mig derfor forvisset om, at de mange Afholdelsesmænd, som nu sidder i Rigsdagen — og da navnlig i Folketinget — vil være paa deres Post i dette for Landet og Folket saa vigtige Spørgsmaal.

Stor Brand ved Aarhus. Marfælsigaarden brændt. Den 28. Aug. ved 4-Tiden opstod der iflg. R. B. Tid i en Spedestaden for Indgangen til Marfælsigaarden. Den styldes en Ønift fra et Lokomobil. Ilden sprang over til en Trælade, som hurtigt brændte. Ilden tog saa fat i en nærliggende Fløj af Udbygningerne, hvor der var Svinestald. Hele denne Fløj stod snart i lys Lue.

Ved 5 1/2-Tiden syntes Ilden at være begrænset til det allerede angrebne.

I den nedbrændte Fløj var der foruden Svinestald, Karlelammer og Opholdsværelse for Folkene.

En Afdeling Dragoner under Kommando af Ritmester Johansen assisterede Brandvæsenet.

I den nedbrændte Lade var der 850 Tons Bomuldsstrøger til en Værdi af 120,000 Kr. tilhørende Korn- og Foderstoffsopagniet.

Branden paa Marfælsigaarden den begrænsedes til den angrebne Længe og Træladen, der fuldstændig nedbrændte. Desuden brændte et Hvedehø, 10,000 Sække Diefager tilhørende Korn- og Foderstoffsopagniet, 400 Ldr. Hvede og en Del Høstmaskiner samt 60 Ldr. afkærstet Havre.

Alt det nedbrændte var asfureret. I den nedbrændte Fløj boede Forpagter Støvs Svigerfader, en Dage-

lejerfamilie og 3 Karle. Det meste af deres Indbo blev reddet. Dagelejerens havde ikke asfureret. Marfælsigaarden tilhører Aarhus Kommune.

Kristelig dansf Fællesforbund. Da Kristelig dansf Fællesforbund sidste vinter sig store og større, er der inden for Forbundet Planer om at organisere sig i et Fællesforbund. I den Anledning blev der forleden i Vejle afholdt et Delegeretmøde for Murerne, der er Medlemmer af Forbundet.

Ved Mødet var der iflg. "B. A. Folkeblad" fuldstændig Enighed om, at Faget skulde være en selvstændig Afdeling i Forbundet, og at Faget skulde have sin egen Pristurant og Regler for Arbejds Gang i sin Fællehed. Det maatte ogsaa betydes, at der i Følge de forhaandensværende Uroligheder i Arbejdsforholdene mellem andre Organisationer vilde fremkomme en Krig enten som Lockout eller Strike, hvorfor Faget i saa Henseende maatte søge at staa saa selvstændigt og uafhængigt af de andre som muligt.

Til at udarbejde Pristuranti m. m. og til i det hele at varetage Murerfagets Interesser i R. d. F. blev der valgt et Udvalg paa 4 Medlemmer, 2 Næst- og 2 Svende. Udvalget kom til at bestaa af Murermeistrene A. Andersen, Randers, og S. V. Nielsen, Søsting, samt Murerfædrene R. Jensen, Randers, og H. J. Hansen, Vejle.

Udvalget konstituerede sig med Murerfædrene R. Jensen, Randers, som Formand.

Andre Missions Kurfus. I Bethesda holdes der i September et Missionskurfus paa 14 Dage, fordelt paa 8 Dage, 2 a 3 i hver Uge. Ved dette Kurfus, til hvilket enhver kan frit sig Udgang imod at betale 1 Kr. i Bethesas Børlade, omtales forskellige af de danske Missionsmarkter (Santhalmmissionen ved Fr. S. Villik, Tamulmissionen ved Missionar V. C. Nielsen, Israelsmissionen ved Missionar Philemon Petri); der vil blive gennemgaaet Stykker af Jezu Lit (Pastor Chr. Hansen, Hellerup) og den anden Trostartikel (Provst Blume). Pastor, Lic. Martensens-Larsen behøver enkelte faatalde Besøgt mod Kristentroen, og to forskellige Søndagsforeninger behandles af Viceindspættor Fr. Krøll og Kloster Vald. Andersen. Kurfuset begynder Onsdag 5. September.

Kirkelige Foredrag i Koncertpalæet. I Oktober og November vil der paa Foranstaltning af "Kirkelig Forening for indre Mission i København" blive holdt en Række kirkelige Foredrag i Koncertpalæets lille Sal.

Foredragene vil tage entelle Spørgsmaal frem til Overvejelse, som bestaafte Nutidsmennesket, baade hvad Kristendommen selv og dennes Forhold til Samfund og Kultur angaar. Nogle af Emnerne er: "Kristendommen og Stolen" — "Naturforståelse og Kristendom" — "Kristendom og det sociale Spørgsmaal" — "Kultur, Moral og Kristendommen" — "Frisindet Kristendom" — "Nutidsmennesket og orientalt Religionslivet".

Blandt Foredragsholderne er Højskoleforstander Røstgaard, Prof. Paul la Cour, Præsteren Østfeldt, A. Schack, F. S. Strup, H. Usling og L. P. Larsen.

Ulvemaalsmødet. Bisk. Beck's gamle Møde i Ulvedalen den 29. Aug. begyndte som altid med Salmen: "Der komme, Jesus, dine smaa".

Derefter talte Provst Blume over Ordet: "Denne annammer Spøndere" og betonebde ud fra Bibelens Billeder af Zakaus, Noveren, den tabte Søn, Saulus fra Tarsus, den samaritanske Kvinde og Kvinden med Alabasterkrutten, at den eneste Betingelse for at faa Del i Jezu Naade er denne, at vi kommer til ham.

Sluttelig talte Missionar H. Chr. Beck over Ordet: "Gæren flyr eders Hjærtter til Guds Kærlighed og Kristi Standhaftighed".

Taleren udviklede, hvorledes Gæren i Guden danner en Synder til et Bliot et Guds Barn ved at frelse

ham ind i Guds Kærlighed, og hvorledes Gæren i Guden da bestandigt søger at frelse Guds Børn ved at frelse dem ind i dette, at efte med Guds Kærlighed og at staa imod, naar han freltes.

Mistankefuldt Dødsfald. — En Rone funden dræbt. — Manden arresteret. — Søndag Formiddag den 26. Aug. fik Sognefogden i Utterup Meddelelse om, at Arbejdsmand Lars Christoffersens Rone i Landsbyen Regerup ved Skumsø var funden død i Sengen med et stort Saar over det ene Øje. Sognefogden og Politiasistenten tog straks til Stedet og opvug et foreløbigt Forhør over den afdøedes Ægtefælle, som imidlertid erklærede, at han ikke havde staaet Ronen og ikke vidste, hvorledes hun var død.

Hun blev dog straks anholdt og ledtaget af Politiasistenten for til Arretsen i Røstved, hvor hun i et Forhør atter nægtede at have dræbt Ronen.

Ved det foreløbige Ligning fandtes der paa Liget tydelige 5 Saar i Hovedet, ligesom der paa Kroppen fandtes en Del Mærker, der tydede paa, at Ronen er blevet dræbt uden for Huset og derefter bleven slæbt ind i Sengen, hvor Forbrøderen derefter har valgt Liget, idet saavel hendes Haar som Sengenstøt var gennemslået af Vand. Den dræbte er en middelaldrende Kvinde og ligesom Manden stærkt fordrunken.

Ægteparret levede ikke godt sammen, og Manden havde ofte mishandlet Ronen.

I Forhøret Mandag Formiddag nægtede Christoffersen vedblivende at lende noget til Rønens Dødsmaade, ligesom han bestemt nægtet at have valgt hende og lagt hende i Seng.

Endvidere paastod han i H. R. S., at han ikke var gift med den afdøde, men havde levet sammen med hende i 9 Aar.

Den dræbte, der er isent af Fødsel, hed Johanne Rosenqvist, født Karlsdatter.

Efter Forhøret affagedes der Arretsdirektør over Lars Christoffersen.

Ry Starprettet. Under 27. August har Justitsministeriet be- stiftet Politibetjent Carl Peter Hermann Christensen af Slagelse til Starprettet for Kongeriget Danmark.

Politibetjent H. Christensen i Slagelse er saaledes blevet Sejstrups Efterfølger; iflg. "Slagelseposten" er han en Mand op mod de 40 Aar; han har væsentligt boet i Slagelse siden sit 16. Aar og har i 7 Aar været ansat i Slagelse Politii. Han er kendt som en pligtfuld og paalidelig Betjent, streng overfor Bøller og Uroffitere, men isørigt baade hjemligt og privat en elstærdig og sindig Mand.

I sin nye Bestilling vil Christensen — foruden eventuelle Genrettelser — faa det Høvert at uddele Legemsstraf i Henhold til Prøve- loven.

Lønnen som Starprettet er 1400 Kr. aarlig foruden Rejsegodtgørelser ved Eksekution af Straffe. For hver legemlig Tugtelse i Henhold til Prøve-loven faar han endvidere 50 Kr. Gratialerne maa dog ikke overstige en Sum af 200 Kr. aarlig.

Der har været 188 Ansøgere om Bestillingen.

Dødsfald. Tidligere Læge i Herløv J. P. Svendsen er afgaaet ved Døden 56 Aar gammel. Læge Svendsen har i mange Aar været til en af sin Egns ansættede og afholdte Mand. Hans levende Interesse for kommunal og politisk Virksomhed gjorde ham kendt i bide Kredse som en god konserverati Mand. Kredens konserverative Forening var han en af Medstifterne af. For et Aars Tid siden maatte han efter flere Aars Kamp med en træftagtig Sygdom opgive sin betydelige Lægevirksomhed; alt da var det klart at han ikke vilde genvinde sin Sundhed.

Stor Brand. I Th. Rom & Co's Maskinlager paa Str. Boulevard, København opstod der den 27. Aug. en voldsom Ildslæs. Brandvæsenet mødte med stor Udrykning, men Ilden havde ved de-

Antomst faa voldsom fat i den 900 Kv. Al. store Træbygning, hvortil Lageret findes, at man maatte begrænse Arbejdet til at bestyfte de omkringliggende Bygninger. Disse blev da ogsaa reddede, medens Lagerbygningen nedbrændte til Grunden.

Staden anslås til ca. 60,000 Kr. Lagerbygningen var forfistret i Landbygningernes almindelige Brandforsikring, Lageret i "Fenix".

Anholdt i vindingelig Egtleth. — I Iftaalet 13 Egtlethverier. Det frederiksbergfle Politii har den 27. Aug. gjort en god Fangst, idet det har anholdt en entreprenant vindingelig Egtleth, der alene i det første Forhør tilstod 16 Egtlethverier.

Paagræbelsen forankledegedes af en frederiksbergfle Egtlethandler, hvem hun fort i Forvejen havde tilbudt en ny Dameejfle for kun 20 Kr. Dette dakte naturligvis hans Mistante, men han lod hende imidlertid gaa — og fulgte selvbagefter. Ved Billovsvejen ventede en mandlig Egtlist paa hende, og Egtlethandleren henledte den partrouillerende Betjents Opmærksomhed paa dem. Saafnart Betjenten nærmede sig Parret, søgte dette at flygte. Kun Manden slap imidlertid bort; Kvinden blev anholdt og taget med til Frederiksberg Politistation, hvor hun straks kom i Forhør.

Under dette tilstod hun straks 16 Egtlethverier, hvoraf 7 paa Frederiksberg. Alle Egtlerne havde hun afhandlet til forskellige Handlende ved Hjalp af faste Købebeviser; og det kan kun undre, at disse ikke har fattet Mistante, da de Priser, hun forlangte, var ringe, og hun var ganske uvildende om de paagældende Egtlers Numre, Fabrikat m. m.

En resolut Stationsforstander. Da Formiddagstøget forleden kørte ind paa Røstvejrsbro Station, tom en gammel Rone uden at bemærke Tøget gaadende over Stationspladsen; hun befandt sig midt i Sporet, umiddelbart foran Lokomotivet, da Stationsforstanderen bemærkede hende, hvorpaa han resolut sprang ned paa Sporet og med Fare for sit eget Liv fik hende hjulpet op paa Perronen.

Stationsforstanderens Opræden fortjener saa meget mere Anertensdelse, som det i H. "Vib. Tidl." ikke er første Gang, han i lignende Tilfælde har udført resolut og behjertet Opræden.

Høj Alder. Hø. Gdr. Jens Christensen, Tryk Vestergaard i Vendsyssel, er død i en Alder af 96 Aar. For en Aarrække siden overdrog han Tryk Vestergaard til en af sine Sønner, Landstingsmand R. Jensen Tryk.

"Gamle Jens". Han vil være bekendt af den sidste Menneftskalders Regensfløner, thi han har været dem alle op, løftet deres Fodtøj og besørgt Vrinder for dem hos "Høteren" paa den anden Side af Gaden. Han var vel nok nu Regensfløns ældste Beboer, da han for kort Tid siden tog sin Afsted som Karl.

Forleden maatte han lade sig underlæste en Operation. Denne forløb heldig, men Manden døde alligevel kort efter.

Jeg kan sælge Deres Grundjendom eller Forretning, udtaget hvor de er beliggende. Ejendomme og Forretning af alle Slags sælges hurtigt for Kontant i alle Dele af de forenede Stater. Vent ikke. Skriv i Dag og beskriv, hvad De har at sælge og nævn Kontantprisen for samme.

Dersom De ønsker at købe nogen Slags Forretning eller Grundjendom, til hvilken som helst Pris, saa skriv og lad mig vide Deres Ønsker. Jeg kan spare Dem Tid og Penge.

D. P. TAFF, the Land Man, 415 Kansas Ave., Topeka, Kansas.

God Fortjeneste. Mand og Kvinder i alle danske Kredse kan tjene godt ved at sælge danske Bøger og Blade. De, som ønsker at arbejde for Udbredelsen af gode danske Bøger og Blade, bedes henvende sig til

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Holder de vore Blade? "Danstern", "Dansk luthersk Kirkeblad", "De Unges Blad i Amerika", "Børnebladet", 1.50 aarlig, \$1.00 aarlig, 50c aarlig.

Husk at skrive efter vort Illustr. Katalog, som tilsendes frit og er det største og fænestede Katalog i Amerika. Agenter ønskes. Frimærker modtages som Betaling for indtil \$2.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Fortællinger og Sagaer. Af H. E. Lestell.

Dette udmærkede Værk i tre Samlinger anbefales varmt. Første Samling, 328 Sider, koster 40c., anden Samling, 344 Sider, 50c., tredje Samling, 288 Sider, 50c., og hele Værket \$1.40. Indbunden i Papbind med solid Ryg. Køb den, for den er udsolgt.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Dana College. Smukt beliggende Gode Tomandsværelser Lyse Skolestuer Opvarmning ved Damp Tidssvarende Gymnastikalsangforeninger Foredrag — Taler — Oplæsning

KURSUS: College Academic Normal Business Music Højskole Forberedende til Seminarier

Betaling \$16.00 pr. Maaned (4 Uger) for Kost, Logi og Undervisning.

Skriv efter Katalog. J. P. JENSEN, DANA COLLEGE, BLAIR, NEBR.

For den "Eilleste" faabel som for Udingen. Den er god iffe blot for voksne Karle, men ogsaa for Børn, og man er altid tryk, naar man har en Forjyning af

Dr. Peter's Kurio.

Den helbreder dem, naar de er upasselige, renser og beriger Blodet og gjør dem stærke og robuste. Det er en ægte familieheilmidde og velegnet for alle Aldre. Den regulerer Maalen samt stimulerer Veeren og Hæren til naturlig Virksomhed. Dr. Peter's Kurio kan iffe erhøves paa Apoteker, men kun af speciale Agenter.

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO., 112-114 So. Hoyme Ave. CHICAGO, ILL.

THE LARGEST CROPS IN THE WORLD are raised nearly every year in the country along the Red Line in North Dakota and Northern Minnesota. Wheat generally yields from 25 to 30 bushels per acre; maximum wheat as high as 45 bushels per acre and over; flax often over 20 bushels per acre on first breaking; other crops in proportion. The most fertile soil in the world, well adapted for raising and all kinds of stock raising. Free homesteads still to be had in the western part. Fine lands can be had at from \$2.00 to \$25.00 per acre on easy terms. Low rates for Landowners and settlers alike. For descriptive folders, write to W. R. CALLAWAY, Gen'l. Pass. Agent, MINNEAPOLIS, MINN.

Do You Go Fishing or Hunting? VACATION DAYS can not be spent to better advantage than at some beautiful lake in Northern Wisconsin enjoying the healthy attraction of outdoor life. If you have ever inspected a map of Northern Wisconsin, you have undoubtedly observed that hundreds of the most beautiful lakes are adjacent to the NORTH - WESTERN LINE. At many of these lakes are summer cottages and hotels providing excellent accommodations at reasonable prices. Then again if a camping party wishes, they may drive a few miles inland and enjoy practically a virgin field. Trout, Pikes, Bass and Muskellunge will be found at almost any of the Northern Wisconsin resorts. For Booklet showing maps of the fishing localities, list of hotels and prices or any assistance you may desire in finding a desirable location call on or address T. W. TEASDALE, GENERAL PASSENGER AGENT, ST. PAUL, MINN.

Langt det største Udvalg af DANSKE BØGER: DANMARKS MELODIBOG. Gamlet og Nyt, enestaaende, fortrinligt. 157 Sider i hver i eneste dansk Bilm. 1, 2 og 3. Del, hver indeh. 300 Fædrelandsange med Melodier. Pris \$1.00 for hver Del særskilt, alle 3 Delle \$2.75, frit tilsendt.

NANSEN i den frosne Verden. Ualmindelig interessant og velskrevet. 50 Sider med 117 ill. i eleg. komp. rett. bund med Guldtr. Pris \$2.00.

MENNESKET. Af Dr. N. Lilia. Denne Bog har vundet den varmeste Interesse hos et meget stort dannek Publikum. 400 Kvarter sider med flere Hundrede Illustr. — Eleg. komp. bund. Pris \$2.00.

BEN HUR. Af Lewis Wallace. "Amerikas bedste Bog" i fænestede dansk Oversættelse ved Dr. Vib. Møller. Elegante komp. bund. Pris \$1.25.

OLIVER TWIST. Samfundssroman af Charles Dickens. Værdifuld. Pris, godt indb., 80c.

MOD STRØMMEN og SVAR. Af L. C. Houck. 26 Sider og 19 Sider i smukt indb. komponent. Pris 1.00. Hver dels \$1.00 og 60c. Begge bund tilsendes \$1.50.

ET LYKKELIGT LIV. Af H. V. S. ved V. L. 24 Sider. Godt indbunden. Pris 45c.

INGEMANN'S ROMANER. Indbefatter: Valdemar Sejrs, Erik Merveds Barndom, Kong Erik og de fædrelose. Pris Otto af Danmark. — Pris \$1.25 pr. Bind, solidt indb. Alle fire Bind \$4.00, frit tilsendt. En dansk Bogsamling kan ikke undvære Ingemanns Romaner.

DANMARKSHISTORIE, illustreret. Af Adam Fabricius. Dette sjældne Værk, 960 Kvarter sider med flere Hundrede Illustr. og i eleg. komp. bund med Guldtryk, koster \$4.00.

ADAM HOMO. Af Fr. Paludan Møller. Indb. \$2.40.

DEN SKOTSKE KVINDEN paa Tjole. Af H. F. Ewald. 376 Sider, smukt indbunden. Pris \$1.25.

HVOR Danskerne i Amerika findes. Af A. M. Andersen. Pris 10c.

E BINDSTOUW. Af St. St. Blicher. I Omslag 10c.

DANSK SPROGLÆRE. Af A. Mikkelsen. Indb., Pris 45c.

SALMEBØGER. Danske, forskellige Udstyr. \$1.00-\$2.00.

BIBLER. Lommeformat, Mellemstati og Stortati. Pris: \$1.00-\$4.00.